
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 환경정책 (단위:천원)

환경보호과 11,535,874 11,653,841 △117,967

국 5,199,355 5,454,771 △255,416

균 30,000 29,710 290

기 383,800 230,000 153,800

도 1,674,077 1,753,196 △79,119

시 4,248,642 4,186,164 62,478

환경보호(환경/환경보호일반) 11,473,623 11,579,614 △105,991

국 5,199,355 5,454,771 △255,416

균 30,000 29,710 290

기 383,800 230,000 153,800

도 1,674,077 1,753,196 △79,119

시 4,186,391 4,111,937 74,454

환경정책 1,932,129 1,877,020 55,109

국 53,978 54,194 △216

도 109,534 111,133 △1,599

시 1,768,617 1,711,693 56,924

환경보전 활동 100,950 95,730 5,220

307 민간이전 57,200 51,980 5,220

04 민간행사사업보조 52,200 46,980 5,220

◎자연보호 행사 지원(추가)
2,000 0 2,000

◎읍면동 깨끗한 환경가꾸기 행사 지원(추가)
1,820 0 1,820

◎지구의 날 행사 지원 6,000 5,400 600

◎사천강 살리기 행사 지원
5,000 4,500 500

◎환경교육주간 행사 지원 3,000 2,700 300

곤명생태학습체험장 관리 44,600 14,600 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎곤명생태학습체험장 맨발걷기 길 조성
30,000 0 30,000

야생동물 피해예방 사업 172,977 180,000 △7,023

국 27,778 32,000 △4,222

도 11,674 14,475 △2,801

시 133,525 133,525 0

301 일반보전금 28,465 30,000 △1,535

도 3,340 4,875 △1,535

시 25,125 25,125 0

14 기타보상금 28,465 30,000 △1,535

◎야생동물 농작물피해지원
28,465 30,000 △1,535

도 3,340 4,875 △1,535

시 25,125 25,125 0

2,000,000원

1,820,000원

6,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

30,000,000원

28,465,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 환경정책 (단위:천원)

402 민간자본이전 144,512 150,000 △5,488

국 27,778 32,000 △4,222

도 8,334 9,600 △1,266

시 108,400 108,400 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,512 150,000 △5,488

◎야생동물 피해예방시설 설치
144,512 150,000 △5,488

국 27,778 32,000 △4,222

도 8,334 9,600 △1,266

시 108,400 108,400 0

야생동물 보호 활동 104,600 85,700 18,900

301 일반보전금 87,400 68,500 18,900

14 기타보상금 87,400 68,500 18,900

◎유해 야생동물 포획 보상금
72,900 54,000 18,900

공중화장실 관리 1,044,000 1,044,000 0

201 일반운영비 166,645 153,000 13,645

01 사무관리비 21,645 8,000 13,645

◎공중화장실 화장지 구입 5,645 0 5,645

◎공중화장실 소모품 구입 8,000 0 8,000

206 재료비 24,355 38,000 △13,645

01 재료비 24,355 38,000 △13,645

◎공중화장실 화장지 구입
24,355 30,000 △5,645

◎공중화장실 재료 구입 0 8,000 △8,000

아프리카돼지열병 대응 사업(시료채취 및 폐사체처리비
)

52,400 44,388 8,012

국 26,200 22,194 4,006

도 7,860 6,658 1,202

시 18,340 15,536 2,804

201 일반운영비 52,400 44,388 8,012

국 26,200 22,194 4,006

도 7,860 6,658 1,202

시 18,340 15,536 2,804

01 사무관리비 38,000 31,000 7,000

◎ASF 시료 취급용 소모품(택배상자 외) 구입
5,000 3,000 2,000

국 2,500 1,500 1,000

도 750 450 300

시 1,750 1,050 700

◎생석회 등 방역 소독약품 구입
5,000 3,000 2,000

국 2,500 1,500 1,000

도 750 450 300

144,512,000원

72,900,000원

5,645,000원

8,000,000원

24,355,000원

0원

5,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 환경정책 (단위:천원)

시 1,750 1,050 700

◎사체 운반용 톤백, 운반용구 구입
6,000 3,000 3,000

국 3,000 1,500 1,500

도 900 450 450

시 2,100 1,050 1,050

02 공공운영비 14,400 13,388 1,012

◎냉동창고 전기요금 외 공공요금 납부
6,000 5,000 1,000

국 3,000 2,500 500

도 900 750 150

시 2,100 1,750 350

◎사체 반출 방지용 CCTV 설치
8,400 8,388 12

국 4,200 4,194 6

도 1,260 1,258 2

시 2,940 2,936 4

기후대응 8,886,854 9,228,434 △341,580

국 5,145,377 5,400,577 △255,200

기 16,600 14,000 2,600

도 1,544,143 1,630,063 △85,920

시 2,180,734 2,183,794 △3,060

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지원 30,000 25,000 5,000

기 15,000 12,500 2,500

도 4,500 3,750 750

시 10,500 8,750 1,750

301 일반보전금 30,000 25,000 5,000

기 15,000 12,500 2,500

도 4,500 3,750 750

시 10,500 8,750 1,750

14 기타보상금 30,000 25,000 5,000

◎탄소포인트제 가입가구 인센티브 지원
30,000 25,000 5,000

기 15,000 12,500 2,500

도 4,500 3,750 750

시 10,500 8,750 1,750

자동차 탄소포인트제 인센티브 지원 3,200 3,000 200

기 1,600 1,500 100

도 480 450 30

시 1,120 1,050 70

301 일반보전금 3,200 3,000 200

기 1,600 1,500 100

도 480 450 30

시 1,120 1,050 70

6,000,000원

6,000,000원

8,400,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

14 기타보상금 3,200 3,000 200

◎자동차 탄소포인트제 인센티브 지급
3,200 3,000 200

기 1,600 1,500 100

도 480 450 30

시 1,120 1,050 70

전기자동차 구매 지원 4,345,000 4,345,000 0

국 2,635,000 2,635,000 0

도 855,000 855,000 0

시 855,000 855,000 0

402 민간자본이전 4,245,000 4,255,000 △10,000

국 2,565,000 2,572,000 △7,000

도 840,000 841,500 △1,500

시 840,000 841,500 △1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,245,000 4,255,000 △10,000

◎전기승용차 구매지원 1,150,000 1,160,000 △10,000

국 565,000 572,000 △7,000

도 292,500 294,000 △1,500

시 292,500 294,000 △1,500

405 자산취득비 100,000 90,000 10,000

국 70,000 63,000 7,000

도 15,000 13,500 1,500

시 15,000 13,500 1,500

01 자산및물품취득비 100,000 90,000 10,000

◎통합조사 지원 차량 구입(주민복지과)
10,000 0 10,000

국 7,000 0 7,000

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 261,700 597,800 △336,100

국 145,400 400,000 △254,600

도 46,500 128,000 △81,500

시 69,800 69,800 0

201 일반운영비 1,700 3,934 △2,234

국 944 2,778 △1,834

도 298 889 △591

시 458 267 191

01 사무관리비 1,700 3,934 △2,234

◎소규모 사업장 방지시설 설치 지원 기술 자
문료 1,700 3,934 △2,234

국 944 2,778 △1,834

도 298 889 △591

시 458 267 191

402 민간자본이전 260,000 593,866 △333,866

3,200,000원

1,150,000,000원

10,000,000원

1,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

국 144,456 397,222 △252,766

도 46,202 127,111 △80,909

시 69,342 69,533 △191

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,000 593,866 △333,866

◎소규모 사업장 방지시설 설치 지원
260,000 593,866 △333,866

국 144,456 397,222 △252,766

도 46,202 127,111 △80,909

시 69,342 69,533 △191

가정용 저녹스 보일러 보급사업 24,000 20,280 3,720

국 14,400 15,000 △600

시 9,600 5,280 4,320

402 민간자본이전 24,000 20,280 3,720

국 14,400 15,000 △600

시 9,600 5,280 4,320

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 20,280 3,720

◎가정용 저녹스 보일러 보급사업(일반)
0 7,080 △7,080

국 0 7,080 △7,080

◎가정용 저녹스 보일러 보급사업(저소득층)
24,000 13,200 10,800

국 14,400 7,920 6,480

시 9,600 5,280 4,320

사회취약계층 환경성질환 예방사업(보조) 2,100 3,500 △1,400

도 1,050 1,750 △700

시 1,050 1,750 △700

402 민간자본이전 2,100 3,500 △1,400

도 1,050 1,750 △700

시 1,050 1,750 △700

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,100 3,500 △1,400

◎사회취약계층 환경성질환 예방사업
2,100 3,500 △1,400

도 1,050 1,750 △700

시 1,050 1,750 △700

미세먼지 예방 지원사업 1,000 11,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 1,000 8,000 △7,000

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

◎미세먼지 및 오존 신호등 설치 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

260,000,000원

0원

24,000,000원

2,100,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

쿨루프 지원사업 0 3,000 △3,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

402 민간자본이전 0 3,000 △3,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 3,000 △3,000

◎쿨루프 지원사업 0 3,000 △3,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

수질보전 171,740 164,240 7,500

오폐수처리시설 관리 128,300 120,800 7,500

201 일반운영비 93,300 85,800 7,500

01 사무관리비 81,400 73,900 7,500

◎하천수 수질검사 수수료 7,500 0 7,500

비점오염원시설 관리 43,440 43,440 0

201 일반운영비 21,440 21,440 0

01 사무관리비 1,740 1,440 300

◎비점오염저감시설 전기안전관리비
1,740 1,440 300

02 공공운영비 19,700 20,000 △300

◎비점오염저감시설 수선유지비
7,700 8,000 △300

생활환경 관리 482,900 309,920 172,980

균 30,000 29,710 290

기 367,200 216,000 151,200

도 20,400 12,000 8,400

시 65,300 52,210 13,090

석면피해 구제사업 408,000 240,000 168,000

기 367,200 216,000 151,200

도 20,400 12,000 8,400

시 20,400 12,000 8,400

301 일반보전금 408,000 240,000 168,000

기 367,200 216,000 151,200

도 20,400 12,000 8,400

시 20,400 12,000 8,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 408,000 240,000 168,000

◎석면피해 구제급여 408,000 240,000 168,000

기 367,200 216,000 151,200

도 20,400 12,000 8,400

시 20,400 12,000 8,400

쾌적한 생활환경 조성 14,900 10,500 4,400

201 일반운영비 14,400 10,000 4,400

0원

7,500,000원

1,740,000원

7,700,000원

408,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 생활환경 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 12,200 7,800 4,400

◎영복원 가축분뇨 차집관로 준설
4,400 0 4,400

미세먼지 등 불법배출 예방감시 사업 60,000 59,420 580

균 30,000 29,710 290

시 30,000 29,710 290

101 인건비 60,000 59,420 580

균 30,000 29,710 290

시 30,000 29,710 290

04 기간제근로자등보수 60,000 59,420 580

◎미세먼지 등 불법배출 예방감시 사업 60,000 59,420 580

ㅇ안전보건관리비 2,760 2,180 580

균 1,380 1,090 290

시 1,380 1,090 290

재무활동(환경보호과)(환경/환경보호일반) 20,611 32,587 △11,976

내부거래지출 20,611 32,587 △11,976

내부거래지출 20,611 32,587 △11,976

701 기타회계등전출금 20,611 32,587 △11,976

02 공기업특별회계경상전출금 20,611 32,587 △11,976

◎수질개선특별회계 전출금
20,611 32,587 △11,976

4,400,000원

345,000원*8명

20,611,000원


